UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-THQH

V/v xây dựng kế hoạch đầu tư công,

Chương trình MTQG năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh và các cơ quan, đơn

vị khác ở tỉnh;

- Ngân hàng phát triển, Ngân hàng Chính sách xã hội

Chi nhánh tỉnh Bắc Giang;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chủ đầu tư các dự án.

Căn cứ Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các Nghị định

hướng dẫn thi hành; căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

nhà nước năm 2025; hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Công văn số 3148/UBND-TH ngày 14/6/2024; Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn

các sở, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh, các cơ quan khác ở tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư lập kế hoạch đầu tư công, Chương trình

MTQG năm 2025, như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ NĂM 2024

Các sở, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh, các cơ quan khác ở tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư tổ chức đánh giá tình hình thực hiện

kế hoạch đầu tư công, Chương trình MTQG năm 2024 theo hướng dẫn tại phần A

của Công văn số 4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

II. LẬP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG, CHƯƠNG TRÌNH MTQG NĂM 2025

1. Mục tiêu, yêu cầu lập kế hoạch

- Việc lập kế hoạch đầu tư công, Chương trình MTQG năm 2025 phải tuân

thủ theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, các Nghị

quyết của Quốc hội, các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư

công và Luật Ngân sách nhà nước; Bám sát, cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, Nghị quyết của

HĐND và Kế hoạch của UBND các cấp về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5

năm 2021-2025, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, phù hợp

với Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Chỉ

thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024.

2

- Các sở, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh, các cơ quan khác ở tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư xác định rõ mục tiêu, khả năng huy

động và cân đối nguồn vốn, thứ tự ưu tiên bố trí vốn và khả năng thực hiện, giải

ngân vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025; Đầu tư có trọng tâm, trọng điểm; Triệt

để tiết kiệm, chống lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dàn trải, manh mún, kém hiệu

quả, giao vốn nhưng không phân bổ hết nguồn vốn được giao; Đảm bảo tiến độ

phân bổ, giao chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2025 cho các nhiệm vụ, dự án,

tiến độ triển khai, thực hiện, giải ngân theo đúng quy định của pháp luật, cụ thể:

Thực hiện giao và phân bổ chi tiết hết kế hoạch đầu tư công năm 2025 cho các

nhiệm vụ, dự án trước ngày 31/12/2024 và phấn đấu giải ngân hết vốn kế hoạch

đầu tư công năm 2025 được giao. Hạn chế tối đa việc kéo dài thời gian thực hiện,

giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm.

- Phấn đấu giảm tối đa thời gian thực hiện và bố trí vốn các dự án nhóm A,

nhóm B, nhóm C so với thời gian tối đa được phép quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư

công, sớm đưa công trình vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư. Hạn chế tối đa việc

phải báo cáo cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian bố trí vốn thực hiện dự án.

2. Nội dung lập kế hoạch

2.1. Nội dung chính

Căn cứ quy định tại Điều 48 Luật Đầu tư công, trên cơ sở kết quả thực hiện

kế hoạch đầu tư công, Chương trình MTQG năm 2024; mục tiêu của kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 của tỉnh theo từng ngành, lĩnh vực và của từng địa phương; mục

tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo Chỉ thị số

17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ, khả năng cân đối NSNN

trong năm kế hoạch 2025, đề nghị các sở, ngành, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư báo cáo dự kiến kế hoạch

đầu tư công, Chương trình MTQG năm 2025 theo các nội dung sau:

a) Định hướng, mục tiêu của đầu tư công năm 2025.

b) Dự kiến nhu cầu kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo từng nguồn vốn.

c) Dự kiến khả năng huy động các nguồn vốn đầu tư của các thành phần

kinh tế khác cho đầu tư phát triển ngoài nguồn vốn đầu tư công.

d) Thuận lợi và khó khăn, vướng mắc trong việc cân đối và huy động các

nguồn vốn đầu tư trong năm 2025 để thực hiện và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm

vụ của kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2025; bài học kinh nghiệm; dự kiến các kết quả đạt được.

đ) Các đề xuất, kiến nghị và các giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch đầu

tư công năm 2025 của sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các

chủ đầu tư; dự kiến các kết quả đạt được.

3

2.2. Nguyên tắc bố trí vốn

Việc bố trí vốn kế hoạch đầu tư công, Chương trình MTQG năm 2025 phải

đảm bảo tuân thủ các nguyên tắc quy định tại Điều 51 của Luật Đầu tư công và

hướng dẫn tại khoản 2, mục II, phần B của Công văn số 4488/BKHĐT-TH ngày

11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Đồng thời, đối với các Chương trình MTQG phải tuân thủ nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn quy định tại các văn bản: Quyết định số 07/2022/QĐ-

TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn NSTW và tỷ lệ vốn đối ứng của NSĐP thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số

47/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ một

số nội dung sử dụng kinh phí sự nghiệp nguồn NSTW thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang,

sửa đổi theo Nghị quyết số 27/2024/NQ-HĐND ngày 06/6/2024 của HĐND tỉnh;

Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh Ban hành

Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân

sách tỉnh hỗ trợ đầu tư cho các huyện, thành phố giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết

số 01/2022/NQ-HĐND ngày 06/4/2022 của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn NSNN để thực hiện Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025, sửa đổi theo Nghị quyết

số 49/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số

08/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn NSNN thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; các Kế hoạch của UBND tỉnh và các

văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh trên các lĩnh vực,...

2.3. Dự kiến danh mục nhiệm vụ, dự án và bố trí kế hoạch đầu tư công

nguồn NSNN năm 2025 cho từng nhiệm vụ, dự án

- Việc dự kiến danh mục nhiệm vụ, dự án và bố trí kế hoạch đầu tư công

nguồn NSNN năm 2025 cho từng nhiệm vụ, dự án thực hiện theo Điều 52, Điều

53 của Luật Đầu tư công; hướng dẫn tại khoản 3, mục II, phần B của Công văn số

4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Đối với vốn ngân sách địa phương: Đề nghị Sở Tài chính báo cáo dự kiến

thu, chi từ nguồn xổ số kiến thiết; đồng thời, xây dựng dự kiến thu, chi từ nguồn

thu sử dụng đất trong năm 2025 sát khả năng thu thực tế của địa phương.

- Đối với nguồn bội chi ngân sách địa phương cấp tỉnh: Đề nghị Sở Tài

chính dự kiến về tổng số nguồn vốn, để làm căn cứ xây dựng nhu cầu nguồn vốn

này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước cho phù hợp, đảm bảo phân bổ

hết số vốn được giao.

4

2.4. Lập kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG; kế hoạch đầu tư

công đối với vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự

nghiệp dành để đầu tư năm 2025

Việc lập kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG; kế hoạch đầu tư công

đối với vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp

dành để đầu tư thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 4, khoản 5, mục II, phần B của

Công văn số 4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Đối với việc lập kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG: Các cơ quan

chủ trì thực hiện Chương trình (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Nông

nghiệp và PTNT; Ban Dân tộc) căn cứ hướng dẫn của các Bộ, cơ quan trung ương

là chủ quản Chương trình MTQG, các quyết định phê duyệt dự án đầu tư, kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của từng Chương trình MTQG,

đề xuất thông báo mức vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương năm 2025 của

từng Chương trình MTQG; làm việc với Sở Tài chính để thống nhất số liệu đề

xuất mức vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh, phù hợp với khả năng cân đối của tỉnh.

(Báo cáo chi tiết thông tin, số liệu thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư

công 6 tháng đầu năm, ước 9 tháng và cả năm 2024, dự kiến kế hoạch đầu tư công

năm 2025 theo từng nguồn vốn và chi tiết phương án phân bổ vốn đầu tư công

theo các Biểu mẫu số I, II, III.a, III.b, III.c, IV - Phụ lục kèm theo văn bản này;

Việc thực hiện thuyết minh chi tiết số liệu, thông tin báo cáo về các Chương trình

MTQG theo các Phụ lục mẫu biểu kèm theo Công văn số 4488/BKHĐT-TH ngày

11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, được gửi kèm theo văn bản này)

III. KẾT QUẢ DỰ KIẾN ĐẠT ĐƯỢC CỦA KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG

TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Dự kiến kết quả đạt được trên cơ sở kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 được giao (đánh giá riêng đối với từng Chương trình MTQG –

nếu có).

2. Khó khăn, hạn chế, vướng mắc. Nguyên nhân. Bài học kinh nghiệm.

3. Kiến nghị, đề xuất (nếu có).

IV. TIẾN ĐỘ LẬP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG, CHƯƠNG TRÌNH

MTQG NĂM 2025

1. Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch

đầu tư công năm 2025; bám sát Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng

Chính phủ, Công văn số 4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu

tư, nội dung hướng dẫn tại văn bản này, đề nghị các sở, ngành, đơn vị, UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư khẩn trương tổ chức triển khai xây dựng kế

hoạch đầu tư công, Chương trình MTQG năm 2025 kí, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư

trước ngày 05/7/2024 (đồng thời gửi bản Word, Excel qua thư điện tử theo địa chỉ:

5

phong_thqh_skhdt@bacgiang.gov.vn; phong_ktn_skhdt@bacgiang.gov.vn;

phong_vx_skhdt@bacgiang.gov.vn).

2. Trên cơ sở báo cáo của các sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã,

thành phố và các chủ đầu tư; Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thành dự thảo Kế hoạch

đầu tư công, Chương trình MTQG năm 2025, trình UBND tỉnh xem xét, báo cáo

cấp thẩm quyền và gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính theo quy định.

Tài liệu hướng dẫn gồm: Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ

tướng Chính phủ, Công văn số 4488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư, Công văn số 3148/UBND-TH ngày 14/6/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh, các Biểu mẫu về lập Kế hoạch đầu tư công, Chương trình MTQG

năm 2025 được gửi kèm theo công văn này và đăng trên trang thông tin điện tử

của Sở Kế hoạch và Đầu tư theo địa chỉ http://skhdt.bacgiang.gov.vn.

(Trong quá trình triển khai, khi cần trao đổi, đề nghị liên hệ với Sở Kế

hoạch và Đầu tư để được giải đáp và phối hợp xử lý, cụ thể: Phòng Tổng hợp,

Quy hoạch (phụ trách chung), đ/c Nguyễn Văn Trường, đt: 0977.034.020; Phòng

Khoa giáo, Văn xã (phụ trách các CTMTQG giảm nghèo bền vững, phát triển KT-

XH vùng ĐBDTTS&MN), đ/c Dương Thị Hằng, đt: 0914.373.667, đ/c Giáp Văn

Vượng, đt: 0983.876.583; Phòng Kinh tế ngành (phụ trách CTMTQG xây dựng

NTM), đ/c Vũ Thị Hà, đt: 0988.109.636)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TC-KH các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng: KTN, KGVX (để thực hiện);

- Lưu: VT, THQH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Văn Nghiệp

mailto:phong_thqh_skhdt@bacgiang.gov.vn
mailto:phong_ktn_skhdt@bacgiang.gov.vn
mailto:phong_vx_skhdt@bacgiang.gov.vn
http://skhdt.bacgiang.gov.vn/

		Nghieplv_skhdt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-17T10:55:55+0700

		2024-06-17T11:36:04+0700

		2024-06-17T11:36:12+0700

		So_khdt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-17T11:36:22+0700

		So_khdt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-17T11:36:40+0700